
「時刻歴応答解析を学ぶ ―基礎編（後編）―」のご案内 
 

平素より JSCA 中部⽀部の活動にご理解とご協⼒を賜りお礼申し上げます。 
 

免制震系部会では（株）構造システム構造解析部⾨の川邉マネジャーを講師にお迎えして、時
刻歴地震応答解析の基礎から計算例を学ぶ勉強会を企画し、去る 1/31 に基礎編の前編として、
EXCEL や応答解析プログラム（SNAP）を参加者が実際に操作いただき、振動⽅程式や固有値問
題を感覚的に味わっていただきました。 

今回は後編として先回のおさらいと等価線形化法による弾塑性応答の演習を⾏います。 
 
前編同様、講演を⾒ていただくだけでもかまいませんが、演習される⽅はご⾃⾝のノートパソ

コンをご準備ください。 
⾮常にわかりやすく、通常のワンデイ講義とは違い⾃⾝で実演いただきますので、動的解析を

どのように始めたらよいかお悩みの⽅には取り掛かりやすい講義ではないかと思います。 
前回参加いただいた⽅、また今回から参加でも構いませんので、ご多⽤とは存じますが、奮っ

てご参加ください。 
 

記 
〇⽇時：令和 5 年 3 ⽉ 7 ⽇（⽕）14：00〜18：00 
 
〇会場：上前津 KD ビル 4 階会議室（愛知県名古屋市中区⼤須 4 丁⽬ 10-32） 
    ※オンラインで参加も可です。（使⽤ツール Microsoft Teams） 
 
〇定員：会場 30 名、オンライン 10 名（定員になり次第締め切らせていただきます） 
 
〇申込⽅法：参加⽅法に応じて下記 URL から google フォームにて申し込みください。 

【会場参加申込】  https://forms.gle/NJ6t3t6YBjfMfFqo6 
【オンライン参加申込】 https://forms.gle/ZiGQVw9Js6DG3zp27 

 
〇参加費：1 回の開催につき、会員 1000 円、⾮会員 2000 円、学⽣無料 
 

 〇構造⼠更新：JSCA 建築構造⼠更新のため評価点申請中 
 
 〇CPD：建築 CPD 情報提供制度対象対象講習会申請中 
 

以上 


